
Управление образования, спорта и молодёжной политики 
администрации Тоншаевского муниципального округа 

Нижегородской области

ПРИКАЗ

09.01.2024г. № 6-од

О проведении муниципального конкурса юных чтецов в 2024 году

На основании плана работы управления образования, спорта и молодежной 
политики, формирования у обучающихся начальных классов навыков 
выразительного чтения, артистических умений 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса юных 

чтецов в 2024 году в Тоншаевском муниципальном округе (далее -  Конкурс) 
(Приложение 1).

2. Утвердить состав оргкомитета и конкурсной комиссии по проведению и 
подведению итогов Конкурса (Приложение 2).

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие в 
муниципальном Конкурсе юных чтецов.

4. Наградить дипломами управления образования, спорта и молодёжной 
политики администрации Тоншаевского муниципального округа и призами 
победителей и призёров, благодарственными письмами участников Конкурса и их 
руководителей.

5. Главному бухгалтеру управления образования, спорта и молодежной 
политики администрации Тоншаевского муниципального округа А.С. Ягидарову 
предусмотреть финансовые расходы, связанные с проведением Конкурса.

6. Контроль исполнения приказа возложить на заведующую ИМК 
Чернышову С.А.

Начальник Н.Н.Савиных



Приложение 1 

к приказу управления образования, 

спорта и молодежной политики 

администрации Тоншаевского  

муниципального округа 

от 09.01.2024 г. № 6-од 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе юных чтецов 

«Веселая карусель» в 2024 году 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального конкурса юных чтецов «Веселая карусель» (далее – Конкурс), 

приуроченного к празднованию 95-тилетия со дня рождения Ири́ны Петро́вны 

Токмако́вой (3 марта 1929) — советской и российской детской писательницы, 

автора образовательных повестей-сказок, стихотворений и пьес для 

детей дошкольного возраста, классических переводов из английской и шведской 

народной поэзии и 85-тилетия со дня рождения Ирины Михайловны 

Пивоваровой (3 марта 1939) — русской детской писательницы, иллюстратора. 

1.2. Муниципальный конкурс юных чтецов - это соревновательное 

мероприятие по чтению вслух (декламации) отрывков из прозаических и 

поэтических произведений. 

1.3. В конкурсе могут принимать участие: обучающиеся 1-4 классов 

общеобразовательных организаций округа, воспитанники Муниципального 

учреждения дополнительного образования «Тоншаевский районный Центр детского 

творчества». 

1.4. Конкурс проводится управлением образования, спорта и молодежной 

политики администрации Тоншаевского муниципального округа Нижегородской 

области. 

1.5. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать на русском 

языке отрывок из выбранного ими прозаического или поэтического произведения. 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

2.1. Популяризация идей и моральных принципов, отраженных в творчестве 

поэтов. 



2.2. Формирование у обучающихся навыков выразительного чтения, 

артистических умений. 

2.3. Расширение и углубление знаний о жизни и творчестве поэтов 

посредством изучения соответствующей литературы.  

2.4. Создание у молодого поколения интереса к поэзии и понимания смысла 

произведений 

2.5. Повышение качества работы с детьми по использованию детской книги 

в их познавательно-речевом развитии. Объединение детей и взрослых для 

совместной деятельности. 

2.6. Признание и поддержка наиболее талантливых детей. 

3. ОРГАНИЗАТОР КОНКУРСА И ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ 

3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Оргкомитет, состоящий из 

представителей управления образования, спорта и молодежной политики 

администрации Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области 

(Приложение 2). 

3.2. Оргкомитет проводит работу по подготовке и проведению Конкурса, 

формирует состав жюри, список участников, протоколы жюри, итоговый документ, 

решает иные вопросы по организации Конкурса. 

4. ПРАВИЛА И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

4.1. К участию в конкурсе приглашаются все желающие без 

предварительного отбора. Отказ школьнику в участии в Конкурсе, а также 

принудительное привлечение к участию в конкурсе -  не допускаются. 

4.2. Конкурс проводится по трем номинациям: 

1) учащиеся начальной школы (1-2 классы); 

2) учащиеся начальной школы (3-4 классы); 

3) воспитанники МУДО «Тоншаевский районный Центр детского 

творчества». 

4.3. В ходе конкурсных состязаний участник декламирует по памяти 

отрывок (или целостное произведение) из любого (выбранного им) прозаического 

или поэтического произведения автора. 



4.4. Продолжительность выступления каждого участника: до 5   минут. 

4.5. Во время выступления участниками Конкурса могут быть использованы 

музыкальное сопровождение, декорации, костюмы (по желанию) 

4.6. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может 

прибегать во время выступления к помощи других лиц. 

5. ФОРМАТ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

5.1. Конкурс проводится в очном формате. 

5.2. На школьном этапе конкурсное выступление демонстрируется 

конкурсному жюри в общеобразовательных организациях. 

5.3. На муниципальном этапе конкурсное выступление демонстрируется 

победителями школьного этапа конкурсному жюри в районном ресурсном центре 

во имя Святого Благоверного Князя Александра Невского. 

6. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ 

6.1. Каждый участник муниципального этапа конкурса проходит 

регистрацию посредством заполнения и отравления формы заявки (Приложение 1  к 

положению) на адрес электронной почты imklomteva@yandex.ru  не позднее 

01.03.2024 года.  

7. РЕГЛАМЕНТ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТАПОВ КОНКУРСА 

7.1. Конкурс проводится в два этапа: школьный и муниципальный. 

7.2. Школьный этап конкурса включает в себя выступление участника на 

базе школы округа, отправление формы заявки победителей на указанный адрес 

электронной почты. 

7.3. Муниципальный этап конкурса включает в себя:  

 оценку конкурсных выступлений участников членами жюри;  

 подведение итогов; 

 награждение победителей и призёров. 

7.4. Победители и призёры конкурса определяются по трем категориям: 

 учащиеся начальной школы (1-2 классы); 

 учащиеся начальной школы (3-4 классы); 

mailto:imklomteva@yandex.ru


 воспитанники МУДО «Тоншаевский районный Центр детского 

творчества» 

8. ЭТАПЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

8.1. Школьный этап (предварительный) – с 9 января по 25 марта 2024 года. 

8.2. Муниципальный этап (финальный) – с 25 марта по 29 марта 2024 года. 

9. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ВЫСТУПЛЕНИЙ 

9.1 Оценка выступления участника осуществляется по 10-ти бальной шкале. 

9.2. Выступление оценивается по следующим параметрам: 

 выбор текста произведения (органичность выбранного произведения 

исполнителю); 

 полнота и выразительность раскрытия темы произведения; 

 дикция и произношение; 

 способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и 

эмоциональное воздействие на зрителя 

10. НОМИНАЦИИ И НАГРАДЫ 

10.1. Победители конкурса определяются в каждой категории, набравшие 

наибольшее количество баллов.  

10.2. Победители и призеры награждаются дипломами и памятными призами. 

Участники Конкурса и руководители всех участников - благодарственными 

письмами. 

10.3. Все дипломы и благодарственные письма оформляются в соответствии с 

поданными заявками. В случае неточности оформления заявки оргкомитет 

ответственности не несет.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу управления образования, 

спорта и молодежной политики 

администрации Тоншаевского  

муниципального округа 

от 09.01.2024 г. № 6-од 

  

 

Состав оргкомитета 

1. Савиных Н.Н. – начальник управления образования, спорта и молодёжной 

политики администрации Тоншаевского муниципального округа. 

2. Чернышова С.А. – заведующий ИМК. 

3. Ломтева Е.Е.– специалист ИМК. 

Состав жюри по проведению Конкурса 

1. Чернышова С.А. – заведующий ИМК. 

2. Ломтева Е.Е.– специалист ИМК. 

3. Втюрина Н.В. – специалист ИМК.  

4. Петрова Н.Н. – руководитель РМО учителей русского языка и литературы. 

5. Льясова И.В. – руководитель РМО учителей начальных классов. 

6. Слободина Н.А. - руководитель РМО учителей начальных классов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к положению о конкурсе 

 

Заявка 

на участие в муниципальном конкурсе юных чтецов  

«Веселая карусель» в 2024 году 

 

(полное наименование образовательного учреждения) 

 

№ 

п/

п 

ФИО 

участника 

(полностью) 

Возраст участника, 

контактные данные 

(телефон, e-mail) 

Класс Название 

произведения,  

автор  

ФИО  

руководителя 

      

      

 

________________Дата 

 

Подпись руководителя 


	‎C:\Users\Admin\Downloads\сайт началка\сайт началка\Конкурсы и мероприятия для детей\ПРИКАЗ №6\Приказ 6-од муниципальный конкурс юных чтецов.pdf‎
	‎C:\Users\Admin\Downloads\сайт началка\сайт началка\Конкурсы и мероприятия для детей\ПРИКАЗ №6\Положение о конкурсе чтецов Наш друг Самуил Маршак.docx‎

